关于开展2022年度国家级、省级一流本科课程推荐认定预申报工作的通知

各学院（部）：
2022年度教育部、教育厅一流本科课程认定工作即将开展，为确保我校高质量完成国家级、省级一流本科课程（包括四类：线上、线下、线上线下混合式、社会实践）申报推荐工作，学校决定开展国家级、省级一流本科课程推荐认定预申报工作，相关事项通知如下。
一、申报条件
（一）线上一流课程：截至 2022 年 1 月 31 日，在全国性公开课程平台面向高校和社会学习者开放，完成至少两个学期或两个周期（原则上每个周期不少于 6 周）教学活动的全日制本科层次大规模在线开放课程。
（二）线下一流课程、线上线下混合式一流课程、社会实践一流课程：须至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完善，取得实质性改革成效，在同类课程中具有鲜明特色、良好的教学效果。
（三）国际化课程：推荐类型主要为线上一流课程、线下一流课程和线上线下混合式一流课程，除符合省级一流课程建设要求之外，还应突出国际化课程特点，如定位清晰、全英文授课、符合外国留学生培养实际需求，课程负责人需近 3 年连续从事本科层次外国留学生的培养或管理工作（适当考虑相关特色课程，如始业教育、国情教育、中国法律教育等课程）。
一流课程应充分发挥课程育人作用，按照课程思政建设有关要求，深度挖掘课程的育人元素，明确课程思政融入课程教学的切入点，科学设计课程思政的具体实施路径，通过潜移默化、春风化雨的方式，实现价值引领、知识传授和能力培养的有机融合。
二、申报限项
候选课程（含国际化课程）所涉及的课程负责人（课程负责人须为申报高校正式聘用的教师）及团队主要成员每人每年限一门课程。
三、申报流程
2022年5月19日前，各学院（部）认真规范做好组织和推荐工作，并对申报课程进行排序（按省级、国家级对线上课程、国际化课程、其余课程分别进行排序），提交签字盖章后的《申报汇总表》（附件1）PDF版至ymqi@hdu.edu.cn。联系人：祁老师，联系电话：86878588。
2022年5月20日前，课程负责人在学校质量工程平台提交相关申报材料（附件2-7，申报书和里面的附件材料打包上传）。申报书中第八项“附件材料清单”中的第一个附件“课程负责人10分钟说课视频”只需提供PPT；有意向申报国家级一流本科课程的负责人须提交第八个附件“教学（课堂或实践）实录视频”。
四、其他
考虑到后期可能存在疫情等多方面不确定因素的影响，有意向申报国家级一流本科课程的负责人务必尽早完成 “教学（课堂或实践）实录视频”的录制。
在中国大学MOOC平台上开课的《线上一流课程平台数据信息表》（附件6）由教务处联系平台提供，在其他平台上开课的课程数据信息由课程负责人跟开课平台核对好数据后，自行填写。
附件：1. 申报汇总表
2. 线上课程申报书
3. 线上线下混合式课程申报书
4. 线下课程申报书
5. 社会实践课程申报书
6. 线上一流课程平台数据信息表
7. 教学日历（模板）

                               教务处
                                2022年4月24日